
IFCHS/PPGEOG/MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGGRAFIA/UFAM – Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Setor Norte, 

Campus Universitário – 69077-000 – Manaus/AM – E-mail: ppgeog@ufam.edu.br 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO 2023 – EDITAL N.º 049/2023 – PROPESP/UFAM– DOUTORADO 
 

II ETAPA - DEFESA ORAL DO PRE-PROJETO DE PESQUISA DE TESE DE DOUTORADO. 
 
A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGEOG), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve: divulgar o CRONOGRAMA  DA II ETAPA - DEFESA 
ORAL DO PRE-PROJETO DE PESQUISA DE TESE DE DOUTORADO, conforme o Edital nº 
049/2023 - PROPESP/UFAM. 

 
CRONOGRAMA  DA II ETAPA - DEFESA ORAL DO PRE-PROJETO DE PESQUISA DE TESE 

DE DOUTORADO 

DATA – 28/11/2023 - MANHÃ 

ORDEM DE APRESENTAÇÃO CANDIDATO(A) HORÁRIO 

1° Alessandra Vieira Moreira 8:30 

2° Ana Claudia Araújo Diniz 9:00 

3° Audres Marta Carvalho Gomes 9:30 

INTERVALO 10:00 

4° Carla Mara Matos Aires Martins 10:15 

5° Daiane Cardoso Lopes Batista 10:45 

6° Edelson Gonçalves Marques 11:15 

DATA – 28/11/2023 - TARDE 

ORDEM DE APRESENTAÇÃO CANDIDATO(A) HORÁRIO 

   

7° Felipe Kevin Ramos 14:00 

8° Francisco Ferreira de Lima 14:30 

9° Maria Raylene Felix Cameli 15:00 

INTERVALO 15:30 

10° Miguel Sá de Souza Brito 15:45 

11° Rafaele da Silva Sampaio 16:15 

12° Rebeca Teixeira Dantas 16:45 

DATA – 29/11/2023 - MANHÃ 

ORDEM DE APRESENTAÇÃO CANDIDATO(A) HORÁRIO 

13° Reinaldo Ramos Mourão 8:30 

14° Ricardo de Jesus Cardoso 9:00 

15° Roberth Cavalcante Aragão 9:30 

INTERVALO 10:00 

16° Roberto Epifanio Lessa 10:15 

17° Ronaldo de Souza Magalhães 10:45 

18° Terezinha Aleam Amazonense 11:15 

Observação: A defesa do pré-projeto de tese de Doutorado, terá duração máxima de 30 minutos  (divididos da 
seguinte forma: 10 minutos para apresentação e 20 minutos para arguição da banca), feita exclusivamente de 
modo presencial na sala de audiovisual do Departamento de Geografia da UFAM.   
 

Manaus, 25 de novembro de 2023. 

 



IFCHS/PPGEOG/MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGGRAFIA/UFAM – Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Setor Norte, 

Campus Universitário – 69077-000 – Manaus/AM – E-mail: ppgeog@ufam.edu.br 

 

 

 
 
 

Prof. Dr. Marcos Castro de Lima Presidente 

 
 

Prof. Dr. João Cândido André da Silva Neto 

Membro 

 
 

Prof. Dr. Manuel de Jesus Masulo da Cruz 
Membro 

 

Prof. Dr. Antõnio Fábio Sabbá Guimarães Vieira 
Membro 


